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ÖN SÖZ

Haritaların tarihi insanlık tarihi ile eşdeğerdir. Başlangıçta insanların yaşadıkları veya gezip 
gördükleri mekânları tasvir etmek amacıyla oluşturulan haritaların yapımında da, insanlığın yerkü-
re hakkındaki bilgisi ile bilim ve teknolojideki bilgi birikimi arttıkça önemli gelişmeler ve ilerlemeler 
kaydedilmiştir. Öyle ki günümüz dünyasında sadece yerküre üzerinde değil yerkürenin dışında di-
ğer gezegenlerde bile dağılımı yapılabilen her unsur artık haritalanabilirken, haritaların yapımı da 
eskiye göre daha doğru ve hızlı bir şekilde gerçekleşmektedir. Harita yapımında meydana gelen 
bu ilerleme ve gelişmeler haritaların da kullanım alanını ve önemini her geçen gün daha da arttır-
maktadır. Askeri, siyasi, idari, jeopolitik, zirai, meteorolojik, turizm, madencilik, ormancılık ve daha 
sayamadığımız nice alanda kullanılan haritalar öyle ki artık günümüz dünyasında sadece az önce 
sayılan alanlarla ilgilenen kişilerin değil, her insanın ihtiyaç duyabileceği bir araç haline gelmiştir. 
Bu gün en basit bir ifadeyle daha önce hiç gitmediğimiz bir şehirde, daha önce hiç bilmediğimiz bir 
adresi veya yolu bulabilmek için sahip olduğumuz iletişim araçlarında yer alan çeşitli harita prog-
ramlarını sıklıkla kullanmaktayız.

Kullanım alanlarında ve öneminde meydana gelen bu ilerlemeler bir yandan haritalar çeşitliliği 
artırırken, diğer yandan da ondan etkili bir biçimde yararlanmak için insanlarda bilgi, beceri veya 
okur-yazarlık açısından bazı yeterliliklerin olmasını kaçınılmaz kılmaktadır.  Harita okuryazarlığı 
eğitim-öğretim yolu ile bireylere etkili bir biçimde kazandırılır. 

“Bilginin Görsel İfadesi: Haritalar” isimli elinizdeki bu eser, harita okur-yazarlığı ile ilgili yeterli-
likleri teorik ve uygulamalı olarak kazandırmak amacıyla hazırlanmıştır. Harita ile ilgili bilgi becerile-
rin daha okul öncesi dönemlerden itibaren oluşmaya başladığı düşünüldüğünde, eser bu husus göz 
önünde bulundurularak okul öncesi dönemden yükseköğretim kurumlarına kadar eğitimin her kade-
mesine hitap edecek bölümler şeklinde oluşturulmuştur. 15 bölümden oluşan “Bilginin Görsel İfade-
si: Haritalar” adlı bu eser haritaların günlük yaşantımızdaki öneminden haritacılığın tarihsel gelişi-
mine, projeksiyon bilgisinden temel harita becerilerine,  geleneksel haritalardan günümüz 
haritacılığının vazgeçilmezlerinden olan Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ve dijital haritalara, haritala-
rın nasıl algılanıp yorumlandığından harita becerilerinin öğretimine ilişkin kuramlara ve değişik yaş 
gruplarına göre bireylerin yapabilecekleri harita aktivitelerine kadar geniş bir yelpazeyi içine alacak 
şekilde tasarlanmıştır. Elinizdeki eserin en son bölümü, öğrenilen bilgileri uygulamaya dönüştürmeyi 
amaçlayan etkinliklerle desteklenmiştir. Ayrıca kitaptaki bazı bölümler içerisinde de yine uygulama-
lı etkinliklere ve gerçek hayattaki örneklerin haritada veya haritacılıkta ne şekilde yansıtıldığına da 
yer verilmiştir. 

Bu özelliklerin yanısıra,  kitapta yer alan etkinlik ve uygulamaların doğrulu-
ğunu kontrol etmek amacıyla siz kıymetli okurlar için  etkileşimli karekod sistemi 
oluşturulmuştur. Bu karekod sistemi yardımıyla doğru cevapları kontrol edebildiği-
niz gibi, bölüm yazarının seslendirmesiyle ilgili bölümü de sesli ve görüntülü takip 
edebilirsiniz. 

Eser uzun ve titiz bir çalışmanın sonucunda ve alanında uzman akademisyenlerle hazırlanmış-
tır. Bu eserden istifade edeceklere en yararlı biçimde katkı sağlamak öncelikli hedefimizdir. Eserin 
siz kıymetli okuyuculara faydalı olması dilek ve temennisi ile...

Dr. Öğrt. Üye. Abdulkadir ERGÜN                                             Prof. Dr. Hakan KOÇ

ORCID No: 0000-0003-1753-0131             ORCID No: 0000-0001-6840-7702
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Aktivasyon Kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon Kodu ile aktif ettiğiniz video dersler 31 Aralık 2024 tarihine kadar geçerlidir.

Aktivasyonunu yapmış 
olduğunuz kitabınızı

“Aktif Kitaplar” sekmesinden 
görüntüleyebilir ve 

videolarınızı izlemeye 
başlayabilirsiniz. 

4. Adım
Aktif

Kitaplar

Uygulamanızı Kullanabilmeniz İçin
Aşağıdaki Adımları Takip Ediniz:

Pegem Kampüs Web Sitesi Üzerinden Videolarınıza
Erişebilmek İçin Aşağıdaki Adımları Takip Ediniz:

Üye girişi yaptıktan sonra açılan 
pencerede sağ altta bulunan 
aktivasyon menüsünden kitabınız 
ile birlikte size iletilen aktivasyon 
kodu ile aktivasyon işlemlerini 
yapabilirsiniz.

3. Adım
Aktivasyon

Mevcut tarayıcınıza https://dijital.pegem.kampus.com yazarak web sitemiz üzerinden erişim sağlayabilirsiniz.

Pegem Kampüs üyeliğiniz yoksa “Kayıt Ol” butonuna tıkladıktan sonra formu doldurarak üyelik 
işlemlerinizi gerçekleştirebilirsiniz.

Üyelik bilgileriniz ile giriş yaptıktan sonra sağ üst köşede yer alan “ad-soyad” bilgilerinize tıklayarak “aktivasyonlarım” 
sekmesinden kitabınız ile birlikte size iletilen aktivasyon kodu ile aktivasyon işlemlerini yapabilirsiniz.

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan sonra video derslerinizi aynı menü üzerinde yer alan “Aldığım Eğitimler” 
sekmesinden görüntüleyebilirsiniz. 

1

2

3

4

Uygulamamızı

                       
mağazalarından 
“Pegem Mobil”
yazarak indirebilirsiniz.

1. Adım
Uygulama

İndirme

2. Adım
Üyelik

Üyelik ekranına erişebilmek için;
“Hesabın yok mu? Hemen Üye Ol” 
butonuna tıklayarak, üyelik formunu 

eksiksiz doldurduktan sonra
uygulamayı kullanmaya

başlayabilirsiniz.

5. Adım
QR Kod 
Okutma

Sağ tarafta bulunan QR kodu 
okutarak kitabınızla ilgili videolara 
kısayoldan erişebilirsiniz.
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1.1. GİRİŞ

İnsanlık tarihi boyunca yaşamış olan tüm 
uygarlıkların bir mekân üzerinde kurulduğu ve 
yine bir mekân üzerinde varlığını sürdürdüğü 
düşünüldüğünde insan ile mekân arasındaki 
her türlü ilişkinin görsel hâle getirilerek 
ifade edilmesi açısından haritalar oldukça 
önemli araçlardır. İnsan yaşamı nasıl ki bir 
mekândan bağımsız düşünülemez ise insan 
ve mekân arasındaki ilişkileri ortaya koyan 
haritaların olmadığı bir dünyayı tasavvur 
etmek de asla mümkün değildir.

Haritalar, insanların ilk ortaya çıktığı 
dönemlerden beri dış dünyaya bakış açısını 
yansıtan ve onu biçimlendiren önemli 
araçlardan biri olmuştur (Ünlü vd., 2002). 
İnsanlar, herhangi bir amaç ya da herhangi 
bir gerekçe ile de olsa tarih boyunca avcılık 
ve toplayıcılık döneminde dahi yaşamlarında 
kuşkusuz haritalara ihtiyaç duymuşlardır. 
Örneğin, yaşadıkları çevrede bir akarsuyun 
en derin yerini göstermek, bir bataklık, 
bir mağara ya da bir su kaynağının yerini 
belirtmek yahut avlanma sırasında başına 
gelen iyi ya da kötü bir olayın geçekleştiği 
yeri tarif etmek için insanlar muhtemelen 
bir çizim yoluna başvurmuşlar. Bunu her 
ne sebeple yapmış olurlarsa olsunlar, bu 
ilkel çizimleri bir şekilde herhangi bir taş, 
kil, ağaç, deri veya kemik üzerine ya da bir 
mağara duvarına çizmiş olsalar da günümüz 
modern haritacılığına dair atılan ilk adımların 
bu şekilde başladığı söylenebilir. Bugüne 
kadar yapılan arkeolojik kazılardaki birçok 
bulgu da bu görüşü desteklemektedir.  

Bilindiği gibi tarihçilere göre yazının 
icadıyla başlayan dönem “Tarihi Çağlar” ve 
yazının icadından önceki dönemler ise “Tarih 

Öncesi Çağlar” olarak adlandırılmaktadır.  
Buna göre haritaların insan hayatında tarih 
öncesi çağlardan beri yer aldığını söylemek 
mümkündür. Bir başka deyişle insanların 
bir şeyleri yazmaktan çok, daha öncesinde 
bir şeyleri çizerek anlatmayı keşfettiği 
düşünülmektedir. O hâlde, haritaların 
hayatımızdaki yeri, insanoğlunun bir tepenin 
ardındaki başka bir yere veya herhangi bir 
akarsuyun karşı kıyısındaki yeni yerlere 
ulaşma merakı ve keşfetme arzusu kadar 
eskidir denilebilir.

Geçmiş tarihi dönemlere göre 
günümüzdeki şartlar artık oldukça değişmiş 
durumdadır. Örneğin dünya nüfusu oldukça 
artmış, insanlar neredeyse yeryüzünün her 
tarafına dağılmıştır. İnsan nüfusunun büyük 
sayılara ulaşması ile nüfusu milyonları 
aşan kentlerin kurulması ve toplumun 
zaman içerisinde artan ihtiyaçlarının 
yönetimi, doğayı daha planlı ve programlı 
yönetebilme konusunun her zamankinden 
daha çok ön plana çıkmasına neden 
olmuştur. Ayrıca gelişen teknoloji sayesinde 
insanlar artık sadece kendi yakın çevresine 
veya yeryüzüne ait bilgilere değil, başka 
gezegenlere ait bilgilere de ulaşabilir hâle 
gelmiştir. Bunun sonucu insanlar tarafından 
ilgi duyulan ve toplanan bilgi çeşitleri de 
artmıştır. Diğer yandan artık yerel ölçekte 
yaşanan sorunların dışında küresel ölçekte 
dünyadaki tüm toplumu ilgilendiren birçok 
yeni sorun ortaya çıkmıştır. Örneğin; 
pandemik salgın hastalıklar, küresel iklim 
değişiklikleri, uluslararası göçler, kentleşme, 
doğal kaynak ve afetlerin yönetimi gibi 
birçok sorun günümüzde tüm dünyanın 
gündemini oluşturan önemli konulardan 
bazılarıdır. Tüm bu sorunların çözümünde 
mutlaka bölgelere ait coğrafi bilgilere ihtiyaç 
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duyulmaktadır. Mekâna ait birçok coğrafi 
bilginin bir araya toplanmasına ve birlikte 
analizlerin yapılabilmesine imkân tanıyan 
haritalar; amaçları, sebepleri, kapsamları 
ve çizim yöntemlerinde birçok değişiklik 
yaşanmış olsa da günümüz dünyasının 
sorunlarına sürdürülebilir çözümler bulma 
konusunda hayatımızın vazgeçilmez 
araçları olarak yaşantımızdaki yeri ve 
önemini hâlâ korumaya devam etmektedir.

1.2. Harita Nedir?

Günümüzde dünya genelinde sağlık, 
eğitim, sanayi, siyaset, turizm, ulaşım, 
ticaret, madencilik, tarım gibi birçok farklı 
alanda haritaların kullanıldığını görmek 
mümkündür Birçok farklı uzmanlık alanı, 
kendi ihtiyaçları doğrultusunda artık kendi 
haritalarını oluşturabilmektedir. Örneğin; 
günümüzde dünyada herhangi bir salgın 
hastalığın yayılışından, herhangi bir bitki ya 
da hayvan türünün dağılışına veya herhangi 
bir dine mensup olanların dünya üzerindeki 
dağılışından, herhangi bir sosyal medya 
platformu kullananların sayıları, doğum ve 
ölüm oranlarının, intihar vakalarının, trafik 
kazalarının, hırsızlık olaylarının, deprem, 
heyelan, sel ve taşkınların dağılışına kadar 
hâlihazırda birçok farklı konuda çizilmiş 
harita bulmak mümkündür. Bu kadar geniş 
ve çeşitli kullanım alanına sahip olması 
ve her uzmanlık alanının haritalara bakış 
açısının farklı olması nedeniyle, herkes 
tarafından kabul gören bir harita tanımının 
ortaya konmasını oldukça güçtür. Bu yüzden 
günümüzde insanlar kabul edilen kullanılan 
birbirinden farklı birçok harita tanımı bulmak 
mümkündür. 

Harita tanımına geçmeden önce bu 
kelimenin etimolojik kökeni incelemek 
gerekir. Harita sözcüğü etimolojik köken 
olarak dilimize Arapçadan geçmiş bir 
kelimedir. Harita; kelime kökü olarak 
Arapçada “doğramak, sıyırmak ve 
tornalamak” anlamlarına gelen “harata” ile 
kılavuz ve delil anlamlarına gelen “harit” 
kelimelerinin bir araya gelmesiyle oluşmuş 
bir kelimedir (Özcan, 2013). İngilizcede 
harita anlamında kullanılan “map” kelimesi 
ise Geç Latincede kumaş anlamına gelen 
“mappa” kelimesinden türetilmiştir. Diğer 
yandan birçok Avrupa dillerinde kullanılan 
ve harita anlamına gelen kelimeler de 
Yunancada papirüs anlamına gelen 
“Χαρτη” kelimesinden türemiş olan ve 
Latincede herhangi bir doküman anlamına 
gelen “Carta” kelimesinden türetilmiştir. 
Carta’dan türemiş olan ve harita anlamına 
gelen bu kelimeler Fransızca, “Carte”, 
Almanca “Karte” ve Rusçada “Kharta” 
olarak kullanılmaktadır (Çobanoğlu, 2016).

Haritalar ile ilgili yapılmış olan bazı 
tanımlar aşağıda verilmiştir:

Herbert Louis’e göre harita, “Yeryüzü 
veya belli bir parçasının belli bir ölçeğe 
göre küçültülmüş ve belli bir projeksiyon 
sistemine göre çeşitli özel işaretler ve 
metotlarla gösterimidir”(HGM).

Belirli bir ölçekle çizilmiş bir dünya 
yüzeyinin bir kısım özelliklerin bir düzlemde 
temsilidir (Mounkhouse, 2017).

Dünya yüzeyinin bir kesiminin 
özelliklerinin belli bir ölçekte küçültülerek 
düz bir yüzey üzerinde gösterilmesidir 
(Witherick vd., 2000).

1959 yılında kurulmuş olan ve ülkemizin 
de bir üyesi olduğu Uluslararası Kartografya 




